
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 
Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ fakss 67097277 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 

Rīgā 

1 

22.07.2021.   Nr.78  

  (prot. Nr.28, 2.p) 

 

 

Par konkursa universālā pasta pakalpojuma 

sniedzēja noteikšanai uzvarētāju 

 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators), pamatojoties 

uz likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 9.panta otro daļu un Pasta likuma 

6.panta pirmo daļu, savas kompetences ietvaros patstāvīgi pieņem lēmumus un izdod 

administratīvos aktus, kas ir saistoši konkrētiem pasta komersantiem un lietotājiem.  

 

 

Regulators konstatē  

 

1. Pasta likuma 6.panta otrās daļas 6.punkts noteic, ka Regulators nosaka universālā pasta 

pakalpojuma sniedzēju. 

2. Atbilstoši Pasta likuma 27.2panta pirmajai daļai Regulators izdod nolikumu, saskaņā ar 

kuru rīko konkursu, lai noteiktu universālā pasta pakalpojuma sniedzēju.  

3. Regulatora 2019.gada 8.maija lēmums Nr.1/8 “Noteikumi universālā pasta pakalpojuma 

sniedzēja noteikšanai konkursa kārtībā” (turpmāk – Noteikumi) nosaka kārtību, kādā 

Regulators rīko konkursu, nosaka universālā pasta pakalpojuma sniedzēju un universālā 

pasta pakalpojuma tarifu apstiprināšanas kārtību. 

4. Ar Regulatora 2021.gada 3.jūnija lēmuma Nr.53 “Par konkursa izsludināšanu universālā 

pasta pakalpojuma sniedzēja noteikšanai” (turpmāk – izsludināšanas lēmums) lemjošās 

daļas 1., 2., 6. un 7.punktu nolemts: 

4.1. izsludināt konkursu universālā pasta pakalpojuma sniedzēja noteikšanai; 

4.2. noteikt konkursa priekšmetu – universālā pasta pakalpojuma saistību nodrošināšana 

no 2022.gada 1.janvāra līdz 2026.gada 31.decembrim, lai lietotājiem Latvijas 

Republikas teritorijā ir vienādas iespējas saņemt universālajā pasta pakalpojumā 

ietvertos pakalpojumus; 

4.3. noteikt, ka reģistrācijas iesniegums un tam pievienotie dokumenti (turpmāk – 

piedāvājums) jānosūta līdz 2021.gada 12.jūlija plkst.12.00 uz elektroniskā pasta adresi 

konkurss@sprk.gov.lv; 



 

2 

4.4. noteikt, ka konkursa pretendentam (turpmāk – pretendents) ne vēlāk kā līdz 2021.gada 

12.jūlija plkst.12.30 konkursa komisijai jānosūta uz elektroniskā pasta adresi 

konkurss@sprk.gov.lv derīga elektroniskā atslēga (parole) piedāvājuma atvēršanai.  

5. Ar Regulatora 2021.gada 3.jūnija lēmumu Nr.54 “Par konkursa komisijas sastāvu 

universālā pasta pakalpojuma sniedzēja noteikšanai konkursa kārtībā” apstiprināts 

konkursa komisijas sastāvs universālā pasta pakalpojuma sniedzēja noteikšanai konkursa 

kārtībā (turpmāk – konkursa komisija).  

6. Saskaņā ar Noteikumu 33.punktu konkurss notiek, ja ir iesniegts vismaz viens 

piedāvājums. 

7. Konkursa komisija izsludināšanas lēmuma lemjošās daļas 6.punktā noteiktajā kārtībā un 

termiņā saņēma viena pretendenta – valsts akciju sabiedrības “Latvijas Pasts”, vienotais 

reģistrācijas numurs: 40003052790, juridiskā adrese: Ziemeļu iela 10, Lidosta “Rīga”, 

Mārupes novads, LV-1000 (turpmāk – AS “Latvijas Pasts”), – piedāvājumu. Saskaņā ar 

Regulatora 2010.gada 10.februāra lēmumu Nr.47 “Par universālā pasta pakalpojuma 

saistībām”, 2012.gada 12.decembra lēmumu Nr.289 “Par universālā pasta pakalpojuma 

saistībām”, 2013.gada 27.novembra lēmumu Nr.228 “Par universālā pasta pakalpojuma 

saistībām”, 2014.gada 4.novembra lēmumu Nr.282 “Par universālā pasta pakalpojuma 

saistībām” un 2019.gada 28.augusta lēmumu Nr.140 “Par universālā pasta pakalpojuma 

saistību noteikšanu” AS “Latvijas Pasts” ir līdzšinējā universālā pasta pakalpojuma 

sniedzēja, kam ir noteikts pienākums sniegt universālo pasta pakalpojumu visā Latvijas 

Republikas teritorijā līdz 2021.gada 31.decembrim. 

8. Atbilstoši izsludināšanas lēmuma lemjošās daļas 8.punktam 2021.gada 12.jūlijā notika 

konkursa komisijas sēde, kurā konkursa komisija atbilstoši Noteikumu 35.punktam atvēra 

AS “Latvijas Pasts” iesniegto piedāvājumu, pārliecinājās par tā atbilstību Noteikumu 9. un 

10.punkta, 11.1.–11.9.apakšpunkta un 16.punkta prasībām un, pamatojoties uz Noteikumu 

37.punktu, nolēma apstiprināt AS “Latvijas Pasts” par konkursa dalībnieci.  

9. Noteikumu 43.punkts noteic, ka konkursa komisija 90 dienu laikā no piedāvājuma 

atvēršanas dienas izvērtē konkursa dalībnieka iesniegto piedāvājumu, tajā skaitā 

pakalpojuma tarifu projektu, apkopo konkursa rezultātu un iesniedz to Regulatora 

padomei. Saskaņā ar Noteikumu 53.punktu Regulatora padome apstiprina konkursa 

rezultātu un lemj par konkursa uzvarētāja noteikšanu. Savukārt Pasta likuma 27.2panta 

4.2daļa noteic, ja konkursa vienīgais dalībnieks ir līdzšinējais universālā pasta pakalpojuma 

sniedzējs, Regulators atzīst to par konkursa uzvarētāju un nosaka tam universālā pasta 

pakalpojuma saistības uz pieciem gadiem. Atbilstoši Pasta likuma 27.2panta 4.3daļai, ja 

konkursa uzvarētājs, kas ir līdzšinējais universālā pasta pakalpojuma sniedzējs, saglabā 

spēkā esošos tarifus, Regulators nevērtē tarifu projektu un neapstiprina tarifus. Regulators 

apstiprina tarifus saskaņā ar likumu “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem”, ja 

konkursa uzvarētājs, kas ir līdzšinējais universālā pasta pakalpojuma sniedzējs, plāno no 

jauno saistību spēkā stāšanās datuma mainīt vai no jauna noteikt universālā pasta 

pakalpojuma tarifus. 

10. Uz šā lēmuma pieņemšanu Regulatora padomes sēdē tika uzaicināts AS “Latvijas Pasts” 

pārstāvis, kurš piekrita pieņemamajam lēmumam. 

 

 

 

 

 



 

3 

Regulators secina 

 

1. Līdzšinējai universālā pasta pakalpojuma sniedzējai – AS “Latvijas Pasts” – universālā 

pasta pakalpojuma saistības ir noteiktas līdz 2021.gada 31.decembrim.  

2. Lai īstenotu Pasta likuma mērķi nodrošināt universālā pasta pakalpojuma pieejamību un 

pasta pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību, Regulators ar 2021.gada 3.jūnija lēmumu 

Nr.53 “Par konkursa izsludināšanu universālā pasta pakalpojuma sniedzēja noteikšanai” 

izsludināja konkursu, lai noteiktu universālā pasta pakalpojuma sniedzēju no 2022.gada 

1.janvāra līdz 2026.gada 31.decembrim. 

3. Izsludināšanas lēmuma lemjošās daļas 6.punktā noteiktajā kārtībā un termiņā, tas ir, līdz 

2021.gada 12.jūlija plkst.12.00, saņemts AS “Latvijas Pasts” piedāvājums. Citi 

piedāvājumi nav saņemti. Konkursa komisijas universālā pasta pakalpojuma sniedzēja 

noteikšanai konkursa kārtībā 2021.gada 12.jūlija sēdē nolemts apstiprināt AS “Latvijas 

Pasts” par konkursa dalībnieci. 

4. Saskaņā ar Pasta likuma 27.2panta 4.2daļu un ievērojot Noteikumu 53.punktu, ja konkursa 

vienīgais dalībnieks ir līdzšinējais universālā pasta pakalpojuma sniedzējs, Regulatoram 

ir pietiekams pamats atzīt to par konkursa uzvarētāju.  

5. Ņemot vērā, ka AS “Latvijas Pasts” ir konkursa vienīgā dalībniece un līdzšinējā universālā 

pasta pakalpojuma sniedzēja, AS “Latvijas Pasts” ir atzīstama par konkursa uzvarētāju.  

6. Regulators vērtēs AS “Latvijas Pasts” konkursa kārtībā iesniegto tarifu projektu saskaņā 

ar Pasta likuma 27.2panta 4.3daļu un likumu “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem”. 

AS “Latvijas Pasts” ir jāievēro likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 

21.panta trešajā daļā noteiktais pienākums, t.i. informācija par aprēķināto tarifu projektu 

ir jāpublicē oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” un savā mājaslapā internetā, kā arī 

jāiesniedz tā Regulatoram publicēšanai Regulatora mājaslapā internetā. Ņemot vērā 

iepriekš minēto, Regulators noteic AS “Latvijas Pasts” pienākumu 10 dienu laikā pēc šī 

lēmuma pieņemšanas veikt darbības atbilstoši likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 21.panta trešajai daļai. 

 

 

Ņemot vērā Regulatora 2021.gada 3.jūnija lēmumu Nr.53 “Par konkursa izsludināšanu 

universālā pasta pakalpojuma sniedzēja noteikšanai” un Regulatora 2019.gada 8.maija 

lēmuma Nr.1/8 “Noteikumi universālā pasta pakalpojuma sniedzēja noteikšanai konkursa 

kārtībā” 53.punktu, pamatojoties uz Pasta likuma 2.panta 5. un 6.punktu, 6.panta pirmo daļu, 

12.panta pirmo daļu un 27.2panta 4.2 un 4.3daļu, likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu 

regulatoriem” 6.panta otro daļu, 7.panta pirmo un trešo daļu, 9.panta otro daļu, 10.panta pirmo 

daļu, 21.panta trešo daļu, 25.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 7.pantu, 

55.panta 2.punktu, 57.pantu, 63.panta pirmās daļas 1.punktu un 65.panta pirmo daļu,  

 

 

padome nolemj:  

 

1. atzīt AS “Latvijas Pasts” par konkursa universālā pasta pakalpojuma sniedzēja 

noteikšanai uzvarētāju; 

2. noteikt AS “Latvijas Pasts” pienākumu līdz 2021.gada 2.augustam publicēt oficiālajā 

izdevumā "Latvijas Vēstnesis" un savā mājaslapā internetā informāciju par 



 

4 

aprēķināto universālā pasta pakalpojuma tarifu projektu, kā arī to iesniegt 

Regulatoram publicēšanai Regulatora mājaslapā internetā. 

 

 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja A. Ozola 

 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 


